UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 007/2024

Aos dezessete dias do mês de Julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-se,
ordinariamente de forma presencial, na sala de Reuniões (ADM12), do prédio Administrativo Acadêmico
do Campus Caçapava do Sul: Ezequiel Galvão de Souza, Presidente do Conselho e Diretor em Exercício do
Campus; Evelton Machado Ferreira, Coordenador Administrativo; Matheus Silva Simões, Coordenador da
Comissão Local de Pesquisa; Jaqueline Pinto Vargas, Coordenadora substituta do Curso de Licenciatura
em Ciências Exatas; Igor Magalhães Clemente, Coordenador do Curso de Geologia; Leugim Corteze
Romio, Coordenador do Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional; Caroline Wagner,
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mineral; Everton Frigo, Coordenador do
Curso de Geofísica; Vicente Guilherme Lopes, Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental e
Sanitária; Ítalo Gomes Gonçalves, Coordenador do do Curso de de Engenharia de Minas; Leila Maria
Saldanha Dias e Patrícia Dalmaso Poglia, representantes dos Técnicos Administrativos em Educação; Tiago
Rafael Gregory, representante Docente e Tiago Sperluk Arce, representante Discente. O conselheiro José
Waldomiro Jiménez Rojas e as conselheiras Sandra Hunsche e Aline Lopes Balladares, justificaram as
ausências. O professor Ezequiel, deu início à reunião com a apresentação da pauta e abertura para
pedidos de 1 - “inclusão/exclusão de ponto da pauta”, solicitando a Inclusão do ponto: Autorização para
o aproveitamento do próximo candidato aprovado no Concurso Público para Professor do Magistério
Superior, no EDITAL Nº 304/2023, referente à Área de Conhecimento da Matemática,
23100.012121/2024-57. Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos presentes. Logo a
seguir, passou-se para o ITEM 2 - “Informes” e não havendo manifestações. Na sequência foi submetido
para apreciação o ITEM 3 - “Aprovação da Ata 006/2024”, relativa à Reunião Ordinária do Conselho de
Campus de 19.06.2024 - Colocada para votação e aprovada pelos membros deste Conselho, com
abstenção da conselheira Jaqueline Pinto Vargas. O ponto seguinte foi ITEM 4 - "Aprovações “Ad
referendum” - 4.1 - Projetos CLP - I - "Evolução Geológica da Formação Arroio Mudador e rochas
associadas, porção sul do Complexo Passo Feio, Caçapava do Sul (RS) a partir de uma abordagem
integrada", coordenado pelo professor Giuseppe Benito De Toni; II - "Atividade Experimental
Problematizada (AEP): processo de inovação teórico-metodológica voltado ao planejamento, mediação e
avaliação do ensino experimental das Ciências ", coordenado pelo professor André Luís Silva da Silva; III -
"Avaliação de um complexo de soleiras como reservatório não-convencional vulcânico para o sequestro e
armazenamento de CO2 antropogênico a partir da mineralização de carbonatos", coordenado pelo
professor Matheus Silva Simões; IV - "Reconstrução Tridimensional de Formas de leito de maré no
Proterozoico, Formação Morro do Chapéu, Supergrupo Espinhaço", coordenado pelo professor Ezequiel
Galvão de Souza; V - "Variações geomagnéticas no sul do Brasil durante os últimos 100 mil anos",
coordenado pelo professor Everton Frigo; VI - "Diversidade microbiana de áreas mineradas na região de
Caçapava do Sul”, coordenado pela professora Quelen Barcellos. Colocado em votação e aprovado por
unanimidade pelos membros deste Conselho. 4.2 - Consulta o Campus quanto à possibilidade de
aproveitamento de um dos editais: (Edital 386/2019 - área: Geologia Regional e Mapeamento Geológico
e Edital no 88/2022 - área: Física Experimental - Campus Bagé), ou quanto à impossibilidade e
manutenção do perfil do concurso em andamento na área de Geofísica. Colocado em votação e aprovado

por unanimidade pelos membros deste Conselho. 4.3 - Banca para Concurso Público para a Àrea de
Conhecimento FísicoQuímica. Processo - SEI 23100.002932/2024-40. Titulares: Márcio Marques Martins
(Unipampa, Campus Bagé); Paulo César Piquini (UFSM) e Jaqueline Pinto Vargas (Unipampa, Campus
Caçapava do Sul). Suplentes: Mayara Bitencourt Leão (Unipampa, Campus Caçapava do Sul) e Aline Lopes
Balladares (Unipampa, Campus Caçapava do Sul). Colocado em votação e aprovado por unanimidade
pelos membros deste Conselho. 4.4 - Banca para Concurso Público - EDITAL Nº  272, de 7 de Junho de
2024, para Área de Conhecimento: Geofísica. Titular 1: Felipe Denardin Costa; Universidade Federal do
Pampa; Alegrete, RS; Titular 2: Sergio Junior da Silva Fachin; Universidade Federal do Mato Grosso;
Cuiabá, MT; Titular 3: Oleg Bokhonok; Universidade Católica de Santos; Santos, SP; Suplente 1: Rafael
Maroneze; Universidade Federal do Pampa; Alegrete, RS; Suplente 2: Luiz Eduardo Medeiros;
Universidade Federal do Pampa; Alegrete, RS. Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos
membros deste Conselho. 4.5 - Pedido de afastamento do país de Maximilian Fries - SIAPE 1587287,
ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, realizar campanha de campo na Formação Green
River, no estado do Wyoming, EUA. A atividade consistirá na aquisição de imagens e nuvens de pontos
utilizando aeronave pilotadas remotamente, que serão utilizadas para a construção de modelos 3D dos
afloramentos alvos do projeto. A campanha de campo é parte das atividades do projeto Unipampa MVA,
e irá ocorrer entre os dias 01 e 20/09/2024. Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos
membros deste Conselho. 4.6 - Edital de Eleições n° 01/2024 Comissão Eleitoral Local – Campus
Caçapava do Sul - Eleições para Cargos e Representações nos Órgãos Colegiados do Campus Caçapava do
Sul. Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos membros deste Conselho. Dando
andamento à reunião tratou-se do ITEM 5 - “Composição do NDE do Curso Superior de Engenharia de
Minas (CSEM)” - Apresentada a proposta da nova composição para o Núcleo Docente Estruturante (NDE),
com base no regimento do NDE do CSEM. Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos
membros deste Conselho. A seguir, tratou-se do ITEM 6 - “Banca a para Concurso Público para Área de
Conhecimento: Engenharia de Minas” - Processo SEI 23100.005475/2024-45. Titulares: Paulo
Salvadoretti, Engenheiro de Minas (UFRGS); José Waldomiro Jiménez Rojas, Engenheiro Civil (UNIPAMPA);
Meise Pricila de Paiva, Engenheira de Minas (UNIPAMPA). Suplentes: Giuseppe Betino de Toni, Geólogo
(UNIPAMPA); Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Físico (UNIPAMPA). Colocado em votação e
aprovado pelos membros deste Conselho. Dando seguimento à reunião o ponto tratado foi ITEM 7 -
“Vagas Técnico Administrativo em educação (TAE) e docente para o Campus Caçapava do Sul
(23100.026349/2023-43), conforme o documento SEI 1380564”. Considerando os documentos
constantes do processo SEI 23100.026349/2023-43 as vagas destinadas ao Campus Caçapava do Sul,
conforme Doc. SEI 1485321, foram: 01 (uma) para docente e 01 (uma) para técnico administrativo em
educação (TAE) de nível superior e considerando que a solicitação do Campus foi de 01 (uma) vaga
docente e 04 (quatro) vagas TAE: Assistente em administração/Técnico em Assuntos Educacionais,
Engenheiro(a)/Área, Analista de Tecnologia da Informação ou Técnico de Tecnologia da Informação (Doc.
SEI 1380564), foi colocado em votação entre os Conselheiros e definido que a vaga TAE deverá ter o
seguinte perfil: 01 (uma) Vaga de TAE Ensino Superior para Laboratorista Engenheiro(a)/Área, com 13
(treze) votos favoráveis e 01 (uma) abstenção. Na sequência, o ponto tratado foi ITEM 8 - "Alteração no
PPC do Curso de Engenharia de Minas” Processo SEI 23100.009565/2023-24, onde os ajustes propostos
foram: a curricularização da extensão (agora exclusivamente por ACEE's); Modificação nas componentes
curriculares de Minerais e Rochas Industriais (5º semestre) e Cominuição e Classificação de Minérios (7º
semestre). Atualizadas as regras para pedidos de quebra de pré-requisitos. Incluído um plano de
integralização para eventuais ingressantes no segundo semestre. Posto em votação, a proposição foi
aprovada por unanimidade pelos membros deste Conselho. Logo a seguir tratou-se do ITEM 9 -
“Alteração no PPC do Curso de Geologia”, no qual houve a alteração do pré-requisito da disciplina de
Métodos de Lavra, de 110 (cento e dez) créditos, substituída pela componente de Gênese de Depósitos
Minerais. Colocado em votação e aprovado por unanimidade pelos membros deste Conselho. ITEM 10 -
"Indicação da servidora Fernanda Pinto Ferreira, Siape 3300219", para ocupar a vaga de representante
TAE no Conselho de Campus, em virtude da aposentadoria da servidora Juliana Young. Colocado em
votação e aprovado por unanimidade pelos membros deste Conselho. ITEM 11 - “Deliberações do
Comitê Técnico e Social de Enfrentamento às Condições de Emergência” - Com a autorização de todos os
presentes, o professor Felipe Guadagnin, representante do Campus Caçapava do Sul no Comitê Técnico e
Social de Enfrentamento às Condições de Emergência, no uso da palavra, fez um breve relato acerca da
atuação do GT frente às demandas em virtude das variações climáticas ocorridas em nosso estado em

maio de 2024 e, conforme deliberação desse Comitê, solicitou a criação de um Núcleo Local de
Enfrentamento, para tanto, pediu à Direção do Campus, a divulgação da criação deste Núcleo na
comunidade acadêmica. O último ponto tratado foi o desenvolvimento da inclusão de pauta 1.1 -
Autorização para o aproveitamento do próximo candidato aprovado no Concurso Público para
Professor do Magistério Superior, no EDITAL Nº 304/2023, referente à Área de Conhecimento da
Matemática, pelo Campus  Alegrete. Processo SEI 23100.012121/2024-57. Colocado em votação e
aprovado pelos membros deste Conselho, com duas abstenções: Leugim Corteze Romio e Vicente
Guilherme Lopes. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a Reunião e lavrada a presente Ata, que após
aprovada vai assinada pelo Professor Ezequiel Galvão de Souza, Presidente, em Exercício, do Conselho de
Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA, e por mim Maria Denise Ricalde de Souza, Secretária Executiva
do Conselho de Campus. As declarações desta Reunião estão gravadas e disponíveis para consulta.

Ezequiel Galvão de Souza,

Presidente, em Exercício, do Conselho de Campus de Caçapava do Sul.

Maria Denise Ricalde de Souza,

Secretária Executiva do Conselho de Campus

Assinado eletronicamente por EZEQUIEL GALVAO DE SOUZA, Diretor(a) em Exercício, em
30/09/2024, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA DENISE RICALDE DE SOUZA, Secretário Executivo, em
08/10/2024, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1533088 e
o código CRC AF1CACD0.

Referência: Processo nº 23100.011704/2020-37 SEI nº 1533088

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0